
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
061/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
064/2015/FSCMP,  visando a eventual aquisição de purifi cadores 
de água para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 29/01/2016, às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 15 de Janeiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 918305

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO METILPREDNISOLONA 
INJETAVÉL
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/02/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte de Recurso: 0261000000/0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 918256

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 09/2016
Objeto: Aquisição de produtos químicos utilizados no processo de 
higienização de roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades 
do SPR da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 

integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 

constantes no referido termo.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/02/2016.
Hora de Abertura: 09:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 918075

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007 de 15 de Janeiro de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado           em 01 de Setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor Antônio Carlos Gaia 
Assunção, matrícula nº 5906430/1, ocupante de Cargo 
de Agente Administrativo, estatutário, para exercer com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 918247

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 031/2013                                     Proc. n°: 
2012/275176(2015/240.269) (2015/548113)
Nº. do termo: 5º                                                          Data de 
Assinatura: 05/01/2016
Justifi cativa: Devido a demora no processo da licença ambiental 
para a extração do aterro arenoso, material necessário para o 
preenchimento do talude localizado atrás do muro de arrimo.
Inic. de Vig.: 05/01/2016  T. Vig: 02/06/2016 Prazo: 180 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 83.764.449/0001-53  
Razão Social: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CEP: 66.083-420  Logradouro: Rua Nova Pass. Miracy     Bairro: 
Telégrafo

Cidade: Belém                 UF: PA                                 Nº.: 141
E-mail: demetrio@cabanoengenharia.com.br
Tel.: (91)3031-1194         Fax: (91)3244-5487  
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 918245

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº.do Contrato: 01/2016 - Processo nº2015/518396
Valor Total: R$ 36.000,00
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Coorporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de 
acordo com as especifi cações contidas no Edital e seus anexos, 
especialmente aquelas contidas no Termo de Referencia, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.
Data de assinatura:  11/01/2016   Inic. de Vig.: 11/01/2016   T. 
Vig.:11/01/2018
Foro: Comarca de Belém
Decreto de Qualifi cação: s/n  Data: 22/04/2015  Data da publ: 
03/05/2015
Nº. / Exercício: 02/2015 Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO
Programa de Trabalho: 26.122.1297.4534 Fonte: 0101000000 
Natureza de Despesa: 339039.
CONTRATADO
Pers: Jurídica   CNPJ:40.432.544/0001-47   Nome:CLARO S/A
CEP: 04565-907 L o g r a d o u r o :  R u a  F l o r i d a  
Bairro:Cidade Monções
Cidade:   São Paulo- Capital   UF: SP Nº1970
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 918281

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/422491;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores VICENTE DE PAULO HERMES 
RODRIGUES, matricula nº 104043/1, EVALDO GILLIARD 
DE ARAÚJO BRAGA, matricula nº 5919062/1 e JOSÉ MARIA 
SILVA, matricula nº 3274080/1, para fi scalizar os serviços de 
Manutenção Corretiva e Preventiva do Espaço Físico do Edifício 
Sede, fi rmado entre a SETRAN e a empresa PRESCOM LTDA de 
acordo com Contrato AJUR nº 30/2015.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 04.01.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 918132

EXTRATO TORN SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial nº 
33037 datado, 23/12/2015, por ter sido publicado 
indevidamente.
Em, 15/01/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 918306


